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ABSTRAKT

Schopnost inhibice odpovědi řadíme mezi exekutivní funkce, které lze definovat jako

soubor vyšších kognitivních procesů lokalizovaných zejména v oblasti frontálně-

subkortikálních okruhů. Jelikož hlavní symptomy obsedantně-kompulzivní poruchy (OCD) se

zdají být v souvislosti s neschopností inhibovat určité podněty, dalo by se předpokládat, že

inhibice odpovědi bude u pacientů narušena. Výzkumy zaměřující se na toto téma přinášejí

spíše variabilní výsledky. V našem výzkumu jsme se u pacientů s obsedantně-kompulzivní

poruchou zaměřovali na dvě oblasti inhibice odpovědi – na hodnocení behaviorální inhibice,

která obecně zahrnuje kontrolu nad chováním (např. kontrolu impulzů), a na hodnocení

kognitivní interference (neboli kognitivního zpracování konfliktní informace), která bývá

považována za kognitivní složku inhibice a souvisí více s kontrolou nad vnitřními

kognitivními procesy nebo obsahy. V první části našeho výzkumu jsme ověřovali hypotézu,

zda platí, že větší závažnost obsesí je spojena s mírou narušení schopnosti kognitivní

interference, zatímco závažnost kompulzí koreluje s mírou narušení výkonu v testech

měřících behaviorální inhibici. Druhým cílem výzkumu bylo objasnění, zda se schopnost

inhibice odpovědi liší mezi pacienty podle převažujícího obsahu symptomů. V našem

výzkumu jsme konkrétně porovnávali výkon mezi pacienty z dimenze „obsese kontaminace a

kompulze mytí“ a „agresivní, sexuální, religiózní a somatické obsese a kompulze

kontrolování“. Kognitivní interference byla měřena pomocí Stroopova testu, behaviorální

inhibice pomocí počítačově administrovaného testu Go/no-go a Stop signál úlohy. První část

výzkumu neprokázala signifikantní vztah mezi mírou kompulzí a úrovní schopnosti

behaviorální inhibice, ani mezi mírou obsesí a úrovní kognitivní interference. Druhá část

výzkumu prokázala statisticky významný rozdíl mezi oběma dimenzemi symptomů v počtu

opomenutých reakcí v Go/No-go testu.
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ABSTRACT

The response inhibition ability is part of executive functions, which may be defined as

a set of higher cognitive processes particularly located in the frontal-subcortical circuits. Since

the main obsessive-compulsive disorder (OCD) symptoms seem to be relevant to the inability

of inhibiting certain stimuli, it can be assumed that response inhibition in these patients will

be disrupted. Studies related to this topic have brought inconsistent results. Our research

dealing with OCD patients has focused on two dimensions of the response inhibition – the

behavioral inhibition, which generally includes the behavior control (for instance impulse

control), and the cognitive interference, which is considered to be the cognitive component of

inhibition process and is mostly associated with the control of internal cognitive processes.

The first part of our research included the verification of hypothesis, stating that the increased

severity of obsession is associated with the degree of disrupted ability of cognitive

interference, while the severity of compulsions correlates with the degree of disrupted

performance in tests measuring behavioral inhibition. The second research objective was to

clarify whether the inhibition response ability was different between patients when the

predominance of symptoms was taken into an account. In our research we compared the

performance between patients from contamination and washing compulsions dimension and

patients from aggressive, sexual, religious, somatic obsession and checking compulsions

dimension. The cognitive interference was measured using Stroop test, while behavioral

inhibition was measured using computer-assisted test Go/no-go and Stop Signal Task. The

first part of research has not proved a significant correlation between compulsion and degree

of behavioral inhibition ability, correlation has not even been found between the degree of

obsession and cognitive interference. The second part of research statistically proved a

significant difference between two dimensions of symptoms in the number of omitted

reactions in Go/No-go test.
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ÚVOD

Obsedantně-kompulzivní porucha je psychické onemocnění, které bývá i laické

veřejnosti dobře známé. Zmínky v literatuře nebo filmu sice veřejnost s touto problematikou

seznamují, mnohdy však přináší příklady, která posilují určité zjednodušující pojetí. Hodně

lidí tuto poruchu často vnímá jako onemocnění zaměřené výlučně na strach z bakterií a

nákazy, popřípadě jako odpor k nesymetrickým vzorům. Na základě výsledků americké

národní epidemiologické studie však například často prezentovanými obavami z kontaminace

trpí pouze čtvrtina nemocných (Ruscio et al., 2010).

U každého z nás se občas objevují magické formy myšlení (např. klepání s cílem

zažehnat neštěstí nebo snaha nešlápnout na spár mezi dvěma kostkami), jedná se ale o

chování, které nenarušuje náš běžný život. Obsedantně-kompulzivní porucha se ovšem pojí

s výrazným snížením kvality života, která je kromě přítomnosti obtěžujících symptomů často

snížená i z důvodu výskytu řady komorbidních poruch, například depresivní epizody

(Subramaniam et al., 2013).

Jedná se o neurotickou poruchu, která se řadí mezi psychická onemocnění s nejvyšší

prevalencí v populaci. U dospělé populace je prevalence udávána přibližně 3-4 % (Heyman et

al., 2006). Mnohdy se jedná o onemocnění chronické, jelikož pro mnoho pacientů není

možné najít efektivní formu terapie. Při pouhém užívání psychofarmak nedochází u 30-50 %

pacientů ke zmírnění symptomů (Praško, 2008). Průběh onemocnění se také liší podle doby

vzniku a rodinné zdravotní anamnézy (Nordstrom et al., 2002).

Symptomy mohou být velmi heterogenní a proměnlivé v čase, dvě osoby s diagnózou

OCD tak mohou mít velmi odlišný klinický obraz. Velkým přínosem je dimenzionální model

(Summerfeldt et al., 1999), který na OCD symptomy pohlíží z hlediska jejich obsahu. Řada

výzkumů, které z tohoto modelu vychází, zjišťuje, že obsah symptomů může ovlivňovat

efektivitu psychoterapie (Mataix-Cols et al., 2002) i farmakoterapie (Alonso et al., 2001).

Obsah symptomů se také může lišit podle pohlaví pacienta (Ying Li, 2009). Jednotlivé

dimenze symptomů mohou být také doprovázeny odlišnou mozkovou aktivitou (Rauch et al.,

1998). Přestože neurobiologické i genetické studie přinesly díky rozvoji metod velmi detailní

informace o některých charakteristikách onemocnění, vzhledem k heterogenitě symptomů

jsou některé jejich poznatky nekonzistentní.
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Další oblastí, která může velmi ovlivňovat kvalitu života pacientů trpících OCD, je

kognitivních fungování, zejména v oblasti exekutivních funkcí. Panuje shoda, že u OCD

nacházíme jejich částečné narušení (Chamberlain a Menzies (2012), ale výsledky studií se

opět zcela neshodují. Nejistota panuje například v oblasti inhibiční kontroly, která svou

povahou nabízí ke spojitosti s OCD (například ve smyslu zastavit proud vtíravých myšlenek).

Je možné, že dané nejasnosti vyplývají opět z toho, že OCD nepředstavuje unitární

nozologickou jednotku, ale velmi proměnlivý soubor symptomů.

Česká literatura se specifiky obsedantně-kompulzivní poruchy příliš nezabývá.

Systematicky ji v literatuře popisuje jen Vladimír Pidrman, který zároveň zmiňuje nejčastější

obsese a kompulze, a především Prof. Ján Práško, jehož publikace jsou často určeny přímo

samotným pacientům a jejich příbuzným. OCD u dětí a adolescentů se v literatuře zabývá

Doc. Eva Malá. Informace o OCD můžeme však nalézt i v rozsáhlých publikacích jako je

například Psychiatrie od Prof. Cyrila Höschla z roku 2004. Po roce 2000 byla vydána i řada

vědeckých studií s tematikou OCD, jejich záběr však není příliš široký. Velká část z nich

hovoří o terapii OCD, některé studie se zaměřují výhradně na farmakoterapii (Chromý, 2010),

často ale popisují kombinaci psychoterapie a farmakoterapie (Praško et al., 2008). Výzkum

kognitivních a exekutivních funkcí u OCD stojí spíše v pozadí. Konkrétně schopností inhibice

se zabývá například studie „Disociace a kognitivní funkce u obsedantně-kompulzivní

poruchy“ (Raszka M., Praško J., Adamcová K., Kopřivová J., Vyskočilová J., 2008).

Z neurobiologického hlediska se OCD například ve své disertační práci věnuje Jana

Kopřivová.

Dimenzionální přístup k symptomům bohužel česká literatura téměř nezmiňuje. Pouze

článek „Perspektivy dělení obsedantně kompulzivní poruchy“ (Chromý, 2012) shrnuje

výsledky faktorových analýz a výzkumů zaměřených na jednotlivé subtypy OCD a


[…]


účinnost psychoterapie, farmakoterapii i neurobiologii OCD. Osobně se domnívám, že

největší přínos mají studie, jejichž poznatky mají nejblíže ke snaze o pozitivní ovlivnění

konkrétních symptomů pacientů, a tím zvýšení kvality jejich života. V oblasti psychoterapie

jsou zmiňovány některé metody zaměřené na konkrétní symptomy, např. již zmiňovaná DIRT

(Danger Ideation Reduction Therapy) (Jones, Menzies, 1998) pro pacienty s obsesemi a

kompulzemi zaměřenými na kontaminaci a mytí. Užitečné je i mapování osobnostních

vlastností, na které může následná psychoterapie cílit – např. vztek (Radomsky et al., 2007)

nebo přehnané pocity zodpovědnosti (Foa et al., 2002) u pacientů z dimenze „kontrolování a

obavy z ublížení“.
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9 Závěr

Hlavními tématy této práce jsou schopnost inhibice odpovědi a dimenzionální přístup

k symptomům u obsedantně-kompulzivní poruchy. V našem výzkumu jsme se snažili přispět

k poznání toho, zda se schopnost inhibice odpovědi (která bývá spojována se symptomatikou

OCD, konkrétně s neschopností potlačit určité myšlenky a impulzy) může u pacientů

odlišovat na základě převažujícího druhu (obsese/kompulze) nebo obsahu jejich symptomů.

Pro klasifikaci obsahu symptomů jsme vycházeli z dimenzionálního přístupu, který se

symptomy OCD snaží rozdělovat z hlediska obsahu do empiricky uchopitelných kategorií.

V našem výzkumu jsme používali první tři dimenze čtyřdimenzionálního modelu

(Summerfeldt et al., 1999), který hovoří o následujících skupinách symptomů: Zakázané či

tabuizované myšlenky, Symetrie, Kontaminace a Hromadění. Výhodou tohoto nahlížení na

pacienty je zejména možnost efektivnějšího výběru terapie, jejíž účinnost se na základě

závěrů některých výzkumů mezi jednotlivými dimenzemi liší. V současnosti se řada výzkumů

zaměřených na OCD orientuje spíše biologicky a jejich výsledky se zdají být hodně vzdálené

realitě pacientů. Přestože tato práce není cílená na oblast terapie, do budoucna by bylo

zajímavé ověřit, zda je během ní možné schopnost inhibice odpovědi u konkrétních skupin

pacientů posilovat.

V teoretické části práce byl kromě základních informací o obsedantně-kompulzivní

poruše podán přehled o specifikách jednotlivých dimenzí symptomů, o využití moderních

technologií v diagnostice i léčbě OCD, o kognitivních a behaviorálních změnách u OCD a

v souvislosti s těmito změnami byla teoreticky popsána i schopnost inhibice odpovědi. Jde

samozřejmě pouze o malou část všech dostupných informací, snažili jsme se ale zmínit co

nejaktuálnější vědecké poznatky.

Empirická část navázala na teoretickou část a představila několik hypotéz, které

obsahově souvisely s předcházejícími kapitolami, zejména pak s těmi zaměřenými na subtypy

OCD a s poslední kapitolou, která teoreticky popisovala ukotvení pojmu inhibice a způsoby

jejího hodnocení. V této kapitole jsme zmínili i výzkumy, které již v souvislosti s inhibicí

odpovědi u OCD proběhly a jejichž výsledky jsou značně variabilní. Formulace našich

hypotéz z této variability vychází. Náš výzkum představuje metodologicky upravenou verzi a

zároveň překročení některých předešlých výzkumů.
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První část výzkumu byla věnována ověření přítomnosti vztahu mezi závažností obsesí a

mírou narušení schopnosti kognitivní interference a mezi závažností kompulzí a mírou

narušení schopnosti behaviorální inhibice. Mezi těmito proměnnými ovšem nebyl nalezen

statisticky významný vztah. Druhá část výzkumu první část specifikuje a snaží se ověřit, zda

se schopnost inhibice odpovědi liší mezi dvěma skupinami pacientů lišících se podle

převažujícího obsahu symptomů. 1. dimenzi tvořili pacienti se symptomy „obsese agresivní,

sexuální, religiózní, somatické a kompulze kontrolování“, 3. dimenze zahrnovala symptomy

z oblasti „obsese kontaminace a kompulze mytí“. 2. dimenze „obsese symetrie a kompulze

rovnání, počítání a opakování“ nebyla v našem výzkumném vzorku dostatečně zastoupena a

nebyla proto do analýz zařazena. Naše hypotézy původně předpokládaly, že u pacientů z 1.

dimenze se bude vyskytovat narušená schopnost kognitivní interference, zatímco u pacientů

se symptomy z 3. dimenze se objeví narušený výkon v testech zaměřených na behaviorální

inhibici. Tyto konkrétní hypotézy se nepotvrdily, ale přesto byl mezi skupinami prokázán

statisticky významný rozdíl v počtu opomenutých reakcí v Go/No-go testu, jejichž počet byl

vyšší u pacientů z 1. dimenze. Na základě těchto výsledků se domníváme, že u pacientů z 1.

dimenze „obsese agresivní, sexuální, religiózní, somatické a kompulze kontrolování“ se může

vyskytovat nadměrná kontrola reakcí (zároveň s nebo bez narušení inhibice prepotentní

odpovědi), která obsahově souvisí s jejich symptomatikou, a která přes snahu vyhnout se

nežádoucím reakcím může naopak vést k vynechání reakcí žádoucích. Přestože naše původní

hypotézy nebyly potvrzeny, bylo prokázáno, že má smysl věnovat se hodnocení kognitivních

funkcí u OCD pacientů z hlediska obsahu jejich symptomů. Budoucí výzkumy by se měly

zaměřit na hodnocení dalších kognitivních funkcí u jednotlivých dimenzí symptomů, zejména

pak těch, se kterými je možné pracovat přímo v rámci terapie.
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