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Práce si klade za cíl ověřit předpoklad vlivu obsesí nebo kompulzí u pacientů s obsedantně-

kompulzivní poruchou na kognitivní interferenci nebo behaviorální inhibici a objasnit rozdíly

ve výkonech v testech zaměřených na behaviorální inhibici a kognitivní interference na základě

převažujících obsahů symptomů podle Y- BOCS.

V teoretické části práce posuzovaná prokázala dostatečnou schopnost pracovat s odbornou

literaturou a hledat souvislosti ve více teoretických znalostech. Jako nedostatek v této části

práce vnímám nedostatečné propojení a teoretické odůvodnění formulovaných hypotéz,

použitých metodik a statistických postupů. V teoretické části uvádí posuzovaná protikladné

argumenty v porovnání s jejím postupem v empirické části.

V empirické části je popis některých výsledků velmi stručný a neúplný. V části 8.2 Hypotézy

jsou jmenované tři hypotézy, ale ve výsledcích je popis jen dvou hypotéz. Doporučovala bych

přesunout popis výsledků klinických dotazníků z popisu výzkumného vzorku do výsledkové

části. Ani v jedné části nejsou uvedeny údaje o normalitě rozložení a odůvodnění výběru

statistických metod při vyhodnocování.

Za nedostatek práce považuji malý výzkumný vzorek. Velikost souborů neodpovídá normám

pro kvalitativní výzkum, a proto výsledky práce není možné zobecnit. Dalšími nedostatky práce

jsou absence kontrolní skupiny a nedostatečné zastoupení jednotlivých skupin respondentů

rozdělených na dimenze dle symptomatiky.

Otázky k obhajobě:

1. Jak probíhal sběr dat? S jakým časovým odstupem byly administrovány klinické škály

a metodiky hodnotící inhibici odpovědí?

2. Z jakého důvodu nebyly zjišťovány rozdíly mezi muži a ženy ve výsledcích testů?

3. Proč posuzovaná předpokládá vliv vzdělání na dimenze symptomů?

4. V teoretické části posuzovaná uvádí, že kognitivní interference a behaviorální inhibice

spolu můžou vzájemně souviset. Z jakého důvodu se předpokládá vliv obsesí výlučně

na kognitivní interferenci a vliv kompulzí na behaviorální inhibici?

5. Na základě čeho posuzovaná předpokládá, že u respondentů se symptomy z 1.

dimenze bude narušená kognitivní interference a u respondentů se symptomy z 3.

dimenze bude narušená behaviorální inhibice?

6. V práci posuzovaná nezvažuje možnosti vlivu impulzivity na výsledky. Proč nebyly

zjišťovány impulzivní rysy u respondentů? Jaké další proměnné mohli mít vliv na

výslední skór v testech zaměřených na inhibici?

Práci doporučuji k obhajobě.
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